
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delibera N.   4                                                                
 
 
  
   

                                                             

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
     

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ARRETRATI DIPENDENTE MARONI VALERIA - 
DETERMINAZIONI 
 
 

 
 

         L’anno DUEMILADICIOTTO addì DIECI del mese di GENNAIO alle ore 15,00 
nella Sede Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di 
COMMISSARIO STRAORDINARIO nominato con D.P.R del 31 maggio 2017. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
VISTO il D.P.R. datato 31 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è stato nominato 
Commissario straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con 
attribuzione dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 
 
Visto che la dipendente Maroni Valeria era stata sospesa in via cautelare dal servizio ex art. 5 
comma 2 del CCNL del 11/4/2008 dal 5/7/2010 al 6/7/2015 in quanto rinviata a giudizio con 
decreto del Tribunale di Novara del 23/6/2010; 
 
Visto che, per tutto il periodo di sospensione, alla lavoratrice è stata riconosciuta la sola indennità 
prevista dall’art. 5 comma 7 del citato CCNL ; 
 
Visto che la dipendente è stata successivamente assolta con formula piena dalle accuse inerenti i 
fatti direttamente attinenti al posti di lavoro e , quindi, è stata riammessa in servizio; 
 
Visto che, di conseguenza, la dipendente ha richiesto il pagamento degli arretrati ad essa spettanti 
per il periodo 5/7/2010 – 5/7/2015; 
 
Visto che, nel contempo, la dipendente deve rimborsare al Comune di Boca la somma di Euro 
12.688,00 dovuta per rimborso spese legali stabilite dalla Corte d’Appello di Torino con sentenza 
n° 97/2015 del 28/1/2015 contro cui, però, la dipendente ha ricorso in Cassazione e di cui si è in 
attesa della relativa sentenza; 
 
Visto che, a seguito di incontri tra Il Comune di Boca e la dipendente con il proprio procuratore, si è 
addivenuti ad un accordo in cui la dipendente riconosce i conteggi elaborati dal Comune in ordine 
agli arretrati, rinuncia ad ogni ulteriore pretesa, e si impegna a versare al Comune la somma di Euro 
12.688,00 dovuta per rimborso spese legali stabilite dalla Corte d’Appello di Torino con sentenza 
n° 97/2015 del 28/1/2015 contro cui, però, la dipendente ha ricorso in cassazione e di cui si è in 
attesa della relativa sentenza con espressa riserva, però, di ripetizione della stessa in caso di 
soccombenza dell’Ente nel giudizio avanti alla Corte di Cassazione; 
 
Visto, al riguardo, la bozza di atto di impegno concordato tra le parti che disciplina l’accordo in 
questione, atto di impegno che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, lo stesso, degno di approvazione; 
 
Dato atto che le somme necessarie per adempiere all’accordo sono già state impegnate nei bilanci 
dal 2010 al 2015; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere di conseguenza; 
 
Acquisito il parere  favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi 
ai sensi del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 



 
 1.DI APPROVARE, per i motivi di cui in narrativa, l’atto di impegno concordato tra le parti che 
disciplina l’accordo in ordine al pagamento degli arretrati spettanti alla dipendente Maroni Valeria 
per il periodo 5/7/2010 – 5/7/2015 in cui era stata sospesa in via cautelare dal servizio ex art. 5 
comma 2 del CCNL del 11/4/2008 dal 5/7/2010 al 6/7/2015 in quanto rinviata a giudizio con 
decreto del Tribunale di Novara del 23/6/2010 e dove, per tutto il periodo di sospensione, era stata 
riconosciuta la sola indennità prevista dall’art. 5 comma 7 del citato CCNL ; 
 
2.  DI DARE atto che le somme necessarie per adempiere all’accordo sono già state impegnate nei 
bilanci dal 2010 al 2015; 
 
3. DI DARE mandato al Responsabile finanziario per tutti gli atti connessi e conseguenti compresa 
la sottoscrizione dell’atto di impegno allegato. 
 
5  DI DARE mandato al Responsabile del servizio finanziario, dopo la sottoscrizione dell’atto di 
impegno e della successiva determina di liquidazione di provvedere ai pagamenti come da atto di 
impegno. 

 
Successivamente, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs N. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 10.01.2018 
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                 F.to FORNARA Dott.Giorgio 
_____________________________________________________________________________  
 
 
 VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 10.01.2018 
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                        F.to ANNICHINI Laura 
_____________________________________________________________________________  
 
 
 
  
  IL SEGRETARIO COMUNALE               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    F.to FORNARA Dott.Giorgio                                                   F.to BASILE Dott.Gianfranco 
 
 
     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal   12.01.2018 al  26.01.2018 
 
Boca, li  12.01.2018 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to FORNARA Dott.Giorgio 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  12.01.2018 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to FORNARA Dott.Giorgio

                    
______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca, lì           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 


